CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a apurar as causas,
razões, consequências, custos sociais e econômicos da violência, morte
e desaparecimento de jovens negros e pobres no Brasil
CPI – VIOLÊNCIA CONTRA JOVENS NEGROS E POBRES.

REQUERIMENTO nº   2015
(Da Sra. ROSANGELA GOMES)

Solicita a realização do Seminário
Internacional "Desconstrução da Cultura de
Violência e Diminuição das Vulnerabilidades
Sociais" para contribuir com a Comissão
Parlamentar de Inquérito sobre a Violência
contra Jovens negros e pobres.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º, da

Constituição Federal; do art. 2º da Lei nº 1.579/1952; c/c o art. 36, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja realizado Seminário Internacional intitulado "Desconstrução da

Cultura de Violência e Diminuição das Vulnerabilidades Sociais", com as

presenças dos seguintes convidados:

1) Susan Rice - Conselheira Nacional de Segurança dos Estados Unidos

da América;

2) Doudou Diène - Cientista Político pelo Instituto de Ciências Políticas de

Paris, Doutor em Direito Público pela Universidade de Paris, atuou como

relator especial das Nações Unidas encarregado de avaliar a

discriminação racial no mundo contemporâneo;

3) Thereza Sparks - Diretora Executiva da Secretaria de Direitos Humanos

de São Francisco – EUA;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

4) David M. Kennedy – Professor do Jonh Jay College de Nova Iorque –

Departamento de Justiça Criminal;

5) Carl Hart - Professor na Columbia University, PhD em Neurociência e

Psicologia pela Universidade de Wyoming;

6) Mery Medina - Coordenadora da Rede Borboletas da Colômbia;

7) José Eduardo Cardozo – Ministro da Justiça;

8) Ana Luiza Flauzina - PhD pelo  African Diaspora Studies Department na

University of Texas;

9) Nilma Lino Gomes – Ministra da Secretaria de Políticas de Promoção da

Igualdade Racial;

10) Rodrigo Janot – Procurador Geral da República;

11) Liliana Ayalde - Embaixadora dos Estados Unidos da América no Brasil;

12) Maria Elvira Pombo Houlgon - Embaixadora da Colômbia no Brasil;

13) Rafael Franzini – Representante do Escritório das Nações Unidas sobre

Drogas e Crime no Brasil;

14)Ricardo Lewandowski – Presidente do Supremo Tribunal Federal

15) Humberto de Azevedo Viana Filho – Presidente do Conselho do Fórum

Brasileiro de Segurança Pública.

JUSTIFICAÇÃO

A violência contra jovens negros e pobres remonta aos

primórdios da história do Brasil, e ainda que tenhamos evoluído em vários

aspectos da sociedade brasileira esta realidade persiste em se revelar em

dados concretos, como aponta o Mapa da Violência de 2014. Embora o

número de mortes de jovens de 15 a 19 anos tenha crescido nos últimos anos,

a preocupação do Estado para com esta temática é tangível ao criar planos de

governo que combatam esta prática nas políticas de redução de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

vulnerabilidade da juventude negra, combate a criminalidade e ações sociais

que tem como objetivo mudar este cenário.

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito endossa essa

postura do Estado ao debruçar-se sobre esta pauta para investigar os casos de

violência amplamente divulgados pela mídia bem como aqueles que não têm

tanta visibilidade, mas que deixam marcas em suas comunidades.

Com duração de 02 (dois) dias e subdivididos em 3 (três)

mesas de debate, o Seminário Internacional sobre Desconstrução da Cultura

de Violência e Diminuição das Vulnerabilidades Sociais, terá como foco o

diálogo com intelectuais, organismos internacionais e programas do Brasil e de

outros países que obtiveram sucesso em diminuir os índices de violência letal.

Promover este debate proporcionará aos membros desta CPI

uma reflexão profunda e fundamentada sobre as questões sociais e históricas

que permeiam o fenômeno da violência e assim, permitirá que os casos

analisados sejam tratados de forma múltipla e eficaz.

Em razão da envergadura e qualificação dos palestrantes, bem

como da amplitude e importância do Seminário Internacional para

complementar as apurações em andamento nesta Comissão Parlamentar de

Inquérito, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão, em       de                          de 2015.

Deputada ROSANGELA GOMES
PRB/RJ